
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  1

Reg. Generale N. 867

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 281 del 18-12-2017

OGGETTO:RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNE DI MONTEGIORGIO.
AFFIDAMENTO LAVORI PER LA POSA IN OPERA DEI KIT DI REFITTING E DELLE
ARMATURE STRADALI: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
l’illuminazione pubblica del Comune di Montegiorgio ha in prevalenza sorgenti luminose a-
vapori di sodio ad alta pressione (SAP), ioduri metallici ed a vapori di mercurio,
queste ultime presto non saranno più in commercio; ha caratteristiche eterogenee, dovute
ad interventi di installazione effettuati in tempi diversi, comunque, ad eccezione di alcune
zone dove gli impianti sono vetusti (Fraz. Monteverde, Fraz. Alteta, Fraz. Cerreto ed altre
zone rurali), gli impianti hanno discreto e sufficiente stato di manutenzione;
gli impianti non sono dotati di forme di risparmio energetico, in alcuni casi le forme adottate-
non sono più a Norma, e non rispettano le norme tecniche relative all'illuminazione delle
strade con traffico motorizzato UNI 11248 e UNI EN 13201-2, sia le prescrizioni della legge
n. 10 del 24 Luglio 2002 della Regione Marche “Misure urgenti in materia di risparmio
energetico e contenimento dell’inquinamento luminoso”, infatti non sono presenti riduttori di
flusso o altre forme similari, mentre è presente, in alcuni casi, per la riduzione dei consumi
la funzione  Mezza Notte/Tutta Notte, con la quale ad una certa ora della notte vengono
spenti in maniera alternata metà dei corpi illuminanti, tale metodologia non è più ammessa
dalle Norme, in quanto non sono rispettati i criteri illuminotecnici dovuti alla perdita di
uniformità dell’illuminamento sul manto stradale;
l’Amministrazione ritiene necessario prevedere la sostituzione dei corpi illuminanti, al fine di-
eliminare tutti i numerosi interventi degli interruttori, causati dalla perdita di isolamento delle
armature esistenti obsolete, che causano lo spegnimento degli impianti creando notevoli
disagi alla popolazione unitamente alla necessità di ottenere un risparmio di energia
imponendo all’Amministrazione di dotarsi di strumenti atti a conseguire una gestione ed una
politica di investimenti pubblici che sia il più possibile razionale, efficiente ed
economicamente sostenibile;
gli obiettivi da raggiungere possono essere come di seguito sinteticamente individuati:-

riduzione dei consumi di energia;o
riduzione dell’inquinamento luminoso;o
miglioramento dei livelli di illuminamento;o
miglioramento degli impianti;o
valorizzazione del patrimonio;o

Gli obiettivi economici sono:
riduzione dei costi per l’acquisto di energia;o
riduzione dei costi di manutenzione;o

le diverse metodologie da applicare per l’ottenimento della riduzione dei consumi sono:-
sostituzione dei corpi illuminanti esistenti, con corpi illuminanti con lampade di1.
nuova tecnologia a LED, che permette un notevole risparmio energetico, in quanto a
parità di parametri illuminotecnici necessitano di minore potenza elettrica;
inserimento di corpi illuminanti dimmerabili, che permettono l’abbassamento del2.
flusso luminoso e di conseguenza dei consumi nelle ore centrali della notte;
inserimento dei riduttori di flusso che permettono l’abbassamento della potenza3.
erogata ad una certa ora della notte, i riduttori di flusso essendo anche degli
stabilizzatori di tensione aumentano il tempo medio di vita delle lampade;
i corpi illuminanti dovranno essere tutti di tipo cut-off, nel rispetto delle normative4.
relative all’inquinamento luminoso;

risultano presenti 42 forniture Enel che alimentano 46 quadri elettrici di protezione e-
comando;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  3

le moderne armature sono dotate di ottiche molto più efficienti di quelle del passato, si-
otterrà un notevole miglioramento del livello di illuminamento;
con gli interventi e le sostituzioni previste, in considerazione dei nuovi design dei corpi-
illuminanti, dei moderni materiali e delle migliori prestazioni si otterrà una valorizzazione del
patrimonio Comunale;
ad un risparmio energetico è legato un risparmio di spesa per la fornitura di energia, ed in-
considerazione che il tempo di vita di una lampada a LED è notevolmente maggiore del
tempo di vita delle attuali lampade si otterrà un conseguente risparmio sulla manutenzione;

RILEVATO CHE:
ogni intervento dovrà comunque essere effettuato nel rispetto normativo, in particolare nel-
rispetto dei parametri illuminotecnici imposti dalle UNI 11248 e UNI EN 13201-2. Negli
impianti esistenti altezza ed inter distanza dei sostegni sono fissati, bisognerà classificare la
strada per vederne i parametri illuminotecnici da rispettare e scegliere i corpi illuminati che
permettano di rispettarli;
l’intervento dovrà, oltre a portare i notevoli vantaggi sopra citati, comportare per-
l’Amministrazione un investimento con brevi tempi di rientro, dovuti al risparmio energetico;
fra le diverse tipologie di appalto delle opere, si ritiene più vantaggiosa la scelta di-
acquistare direttamente le nuove armature ed appaltare a Ditta specializzata la sostituzione
delle stesse a quelle esistenti prevedendo:

l’acquisto dei corpi illuminanti a LED;1.
l’affidamento del servizio relativo al refitting kit delle lanterne dei corpi illuminanti;2.
l’affidamento del servizio di sostituzione di corpi illuminanti e del kit refitting delle3.
lanterne;

PRESO ATTO che il quadro normativo di riferimento è individuabile nelle seguenti norme:
UNI 11248;-
UNI EN 13201-2;-
Legge n° 10 del 24 Luglio 2002;-

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 255 del 01.12.2017
(Reg. Gen. n. 806) con la quale è stato affidato all’ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, inscritto
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171, l’incarico per la progettazione e
direzione lavori dell’intervento per la “Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione” (CIG:
ZD0210C993);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 14.12.2017, esecutiva come per legge,
con la quale è stato approvato il progetto relativo alla “Riqualificazione pubblica illuminazione
Comune di Montegiorgio” (C.U.P. E84H17000900004) redatto dal tecnico incaricato ing. Dante
Cesetti, per una spesa complessiva di euro 395.000,00, di cui 245.883,86 per forniture, 49.302,25
per lavori di posa in opera ed euro 99.813,89 per somme a disposizione;

VISTO il Quadro Tecnico Economico di progetto di seguito indicato:

A) FORNITURA kit refitting lanterne e ornamentali euro   87.908,09
     FORNITURA armature stradali e proiettori euro 157.975,77

Totale forniture euro 245.883,86

B) LAVORI posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro   47.330,16
     ONERI SICUREZZA posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro     1.972,09



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  4

Totale lavori posa in opera euro   49.302,25

C) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su fornitura KIT refitting lanterne e ornamentali (22%) euro   19.339,78
I.V.A. su fornitura armature stradali e proiettori (22%) euro   34.754,67
I.V.A. sui lavori di posa in opera (10%) euro     4.930,23
Spese tecniche euro   29.000,00
C.N.P.A.I.A. (4%) euro     1.160,00
I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA (22%) euro     6.635,20
Accantonamento R.U.P. (0,6%) euro     1.771,12
Imprevisti e arrotondamenti euro     2.222,90

Totale somme a disposizione euro   99.813,89

TOTALE PROGETTO              EURO   395.000,00

DATO ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è stata prevista nel
bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 al Cap. 5268, finanziata con i fondi derivanti
dall’introito dell’assicurazione;

RILEVATO che, con la citata deliberazione (rif. G.C. n. 163 del 14.12.2017) è stato inoltre disposto
quanto segue:

DI NOMINARE il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e-
Patrimonio, Responsabile del Procedimento il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;

DI DARE ATTO che:-
… Omissis …a.

i lavori in appalto di cui trattasi sarà attivata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del citato D.Lgs n. 50/2016b.
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016) determinato sulla base
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo come meglio sarà indicato e descritto dalla
successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000, previa consultazione di almeno 5
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

VISTI:
l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che recita “Le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo
38”;
l'art. 36, comma 2. lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede: "b) per affidamenti di importo-
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori
economici per i lavori e per i servizi e le forniture  di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I
lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  5

i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso
sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;”

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione dell’intervento mediante due distinte
forniture, che avendo ad oggetto beni di tipologia e caratteristiche diverse, determinano la
necessità di rivolgersi ad operatori economici specializzati distinti e mediante l’affidamento dei
lavori di posa in opera delle suddette forniture;

DATO ATTO che per quanto sopra, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio e
Responsabile del Procedimento ha effettuato un’indagine di mercato per l’individuazione degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto;

PRESO ATTO che le ditte da invitare sono state inserite da quest’Ufficio in uno spefico elenco, il
quale, anche se non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

PRESO ATTO che, quest’Ufficio ha acquisito i DURC regolari di tutte le imprese inserite nel
sopramenzionato elenco, che attestano la regolarità delle imprese nei confronti degli Enti
previdenziali;

CONSIDERATE le indicazioni sopra esposte, quest'ufficio ha redatto i documenti di gara di seguito
elencati, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:
-  Lettera di invito alla procedura negoziata;
- Allegato A: Domanda di partecipazione e dichiarazioni;
- Allegato B: Modulo offerta economica;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di-
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nell’istallazione dei kit di refitting e delle armature stradali per la-
riqualificazione della pubblica illuminazione del Comune di Montegiorgio;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale-
d’appalto e dallo schema di contratto, approvati con la citata deliberazione G.C. n. 163/2017;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-
termine di ultimazione dei lavori: 90 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data delo
verbale di consegna;
penali: 0,5 per mille;o
remunerazione: a misura ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;o
pagamenti: in un’unica soluzione alla conclusione dei lavori, previa verifica del DURC per lao
regolarità contributiva;
obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal CSA;o

di procedere, all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte discrezionali:-
ai sensi dell’art. 37, comma 2, lett. b) del Codice, procedere a mezzo procedura negoziatao
invitando almeno dieci operatori economici;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DETERMINA

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  6

ammettere alla procedura gli operatori economici iscritti alla Camera di Commercio Industriao
ed Artigianato;
intendere i lavori, ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione, appartenenti allao
categoria OG11;
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzoo
determinato dal maggior ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara;

DATO ATTO che:
quest’Ufficio ha provveduto alla richiesta del CIG attraverso il sistema telematico dell’ANAC-
risultando essere: Codice CIG 73215004EE e provvederà al pagamento del relativo contributo
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC già Avcp);
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-
Comitato CIPE è il seguente: E84H17000900004;

RILEVATO CHE, contestualmente all’indizione di gara, a mezzo dello specifico sistema
informatico dell’A.N.A.C. è stato richiesto il C.I.G.. Essendo l’importo a base di gara compreso fra
40.000 euro e 150.000 euro, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento del contributo di gara
pari ad euro 30,00 (rif. delibera ANAC n. 1377 del 21.12.2016), mentre nulla è dovuto da parte
degli operatori economici;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»), per quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.10.2017 – 31.12.2017.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  7

1)   DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

DI INDIRE, per la scelta del contraente dei lavori di: “Riqualificazione pubblica illuminazione”2)
relativamente alla sola posa in opera dei kit di reffitng e delle armature stradali, procedura
negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 commi 1 e 2 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016, con aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ossia
con il criterio del minor prezzo mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di
gara, sulla base del progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 163 del
14.12.2017;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio e Responsabile3)
del Procedimento ha effettuato un’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto;

DI APPROVARE per quanto in premessa esposto e motivato, l’elenco delle ditte da invitare4)
alla procedura negoziata in specie, il quale, anche se non materialmente allegato, forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE gli altri documenti di gara redatti dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico5)
Comunale e di seguito elencati, tutti allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, relativo all’appalto dei lavori di: “Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di
Montegiorgio” relativamente alla sola posa in opera dei kit di reffitng e delle armature stradali –
progetto esecutivo approvato con delibera di giunta n. 163 del 14.12.2017 per l’importo
complessivo di euro 395.000,00, di cui 245.883,86 per forniture, 49.302,25 per lavori di posa
in opera ed euro 99.813,89 per somme a disposizione:

Lettera di invito alla procedura negoziata;-
Allegato A: Domanda di partecipazione e dichiarazioni;-
Allegato B: Modulo offerta economica;-

DI LIQUIDARE l'importo  relativo alla contribuzione da versare a carico della Stazione6)
Appaltante in favore dell'A.V.C.P., pari ad euro 30,00,  dando atto che dovrà essere pagato
entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità, per
un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure
attivate nel periodo. La somma relativa al presente appalto (euro 30,00), sarà imputata alle
somme a disposizione del Q.T.E. approvato con deliberazione di G.C. n. 163/2017;

DI STABILIRE a carico dell’aggiudicatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi7)
finanziari, legge n. 136/2010 e s.m.i.:
l’aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi-
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
l’aggiudicatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura –-
Ufficio Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di8)
spesa di cui al presente provvedimento dovrà essere compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del9)
contratto in forma di scrittura privata;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  8

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente10)
atto;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua11)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5
della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,12)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina  9

Prot. n. ______ Montegiorgio,
__________
(rif. ns. prot. n. ____/2017)

Alla _________________
_________________

PEC:  
____ _________________  (__)

Oggetto: Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di Montegiorgio – LAVORI DI POSA IN
OPERA KIT REFITTING E ARMATURE STRADALI
C.U.P: E84H17000900004-
C.I.G.: 73215004EE-
Affidamento lavori (art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.):-
Richiesta offerta.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 14.12.2017 con la quale è-
stato approvato il progetto per la “Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di
Montegiorgio” per un importo complessivo di euro 395.000,00 di cui euro 49.302,25 per lavori
di posa in opera kit refitting e armature stradali al netto dell’IVA e compresi euro 1.972,09
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede:-
Art. 36. (Contratti sotto soglia)
1. ……omissis……
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
……omissis……

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno
dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per
i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui
risultati della procedura di affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati;

I N V I T A

Codesta ditta, fermi restando i requisiti di ammissibilità a partecipare alle gare ed a contrarre con la
pubblica amministrazione;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 10

Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione assoluta di ammissibilità del
concorrente e che la stazione appaltante può procedere all’esclusione del medesimo anche in
ragione di cause ostative intervenute in qualunque momento.

ENTE AGGIUDICATORE1.
Comune di Montegiorgio (FM)
P.zza Matteotti n. 33
Tel . 0734.952024/26
E_mail: maurizio.luchetti@comune.montegiorgio.fm.it
PEC: lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it

OGGETTO DELL’APPALTO2.
L’appalto di cui alla presente lettera d’invito è relativo all’affidamento dei lavori di
“Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di Montegiorgio” LAVORI DI POSA IN OPERA
KIT REFITTING E ARMATURE STRADALI di cui al progetto approvato con atto della G.C. n.
163/2017 e dei seguenti elaborati allegati alla presente:
Tav. n. 1: Relazione tecnica descrittiva-
Tav. n. 2: Piano di installazione stato attuate lanterne, globi e ornamentali;-
Tav. n. 3: Localizzazioni interventi armature stradali e proiettori;-
Tav. n. 4: Quadro d’unione localizzazione interventi armature stradali e proiettori;-
Tav. n. 5: Rilievo fotografico;-
Tav. n. 6: Dati rilevati stato attuale e dati sostituzione lanterne, globi ornamentali-
comparazioni energetiche;
Tav. n. 7: Dati rilevati stato attuale e dati sostituzione armature stradali e proiettori-
comparazioni energetiche;
Tav. n. 8: Quadro economico;-
Tav. n. 9: Elenco Prezzi Unitari;-
Tav. n. 10: Computo metrico estimativo;-
Tav. n. 11: Analisi dei prezzi;-
Tav. n. 12: Stima incidenza della manodopera;-
Tav. n. 13: Incidenza della manodopera;-
Tav. n. 14: Capitolato Speciale di Appalto;-

Degli elaborati sopra elencati dovranno essere presi in considerazione solo quelli relativi
alla posa in opera dei kit refitting e delle armature stradali o parte di essi.

IMPORTO DI GARA3.
L’importo dei lavori inerenti la posa in opera kit refitting e armature stradali è pari ad euro
49.302,25 al netto dell’IVA, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad euro 1.972,09 non
soggetti a ribasso.
L’importo soggetto a ribasso risulta essere pari ad euro 47.330,16 (euro 49.302,25 – euro
1.972,09).
L’importo complessivo del progetto come approvato con atto G.C. n. 163/2017 pari ad euro
euro 395.000,00, è stato previsto nel bilanco pluiriennale 2017/2019 ed annuale 2017 al Cap.
5268/C.

DURATA4.
Il lavoro in specie dovrà essere ultimato entro 90 (novanta) naturali e consecutivi dalla data
del verbale di consegna dei lavori.

mailto:maurizio.luchetti@comune.montegiorgio.fm.it
mailto:lavoripubblici.comune.montegiorgio@emarche.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 11

LUOGO DI ESECUZIONE5.
Territorio comunale di Montegiorgio.

CARATTERISTICHE GENERALI DEL LAVORO6.
Intervento di posa in opera dei kit di refitting delle lanterne e ornamentali e delle armature
stradali e proiettori. Nello specifico, è prevista la sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con
corpi illuminanti con lampade di nuova tecnologia a LED. Per quanto riguarda le lanterne
ornamentali, verranno mantenute le strutture esterne, quali braccio e lanterna, ad esse verrà
sostituito il corpo alimentazione e la lampada, con Kit retrofit a Led.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE7.
Art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione alla ditta che offrirà
il prezzo più basso.
L’affidamento verrà effettuato anche se perverrà una sola offerta, purché ritenuta valida.
In caso di offerte uguali, si procederà a norma di legge mediante sorteggio.
Non saranno prese in considerazione le offerte nelle quale siano sollevate eccezioni e/o riserve
di qualsiasi natura alle condizioni di esecuzione del lavoro come previste nel progetto
approvato, nonché le offerte incomplete e/o parziali.
Saranno esclusi altresì i concorrenti che offriranno prezzi superiori alla base d’asta.
L’Amministrazione si riserva altresì il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui
nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea.
Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.

DOCUMENTAZIONE ED INFORMAZIONI8.
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla lettera di invito ed elaborati
progettuali potranno essere richiesti all’Amministrazione Comunale.
Le suddette richieste, formulate in lingua italiana, dovranno essere trasmesse via mail:
maurizio.luchetti@comune.montegiorgio.fm.it e dovranno pervenire entro e non oltre 4 giorni dalla
scadenza della presentazione delle offerte.

PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA9.

L’OFFERTA DOVRÀ ESSERE PRESENTATA ALL’UFFICIO PROTOCOLLO DEL COMUNE
DI MONTEGIORGIO, ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DELLE ORE 12:00 DEL GIORNO
--/--/2018.

Le ditte dovranno presentare, in busta chiusa, l’allegato modello e l’offerta economica in busta
chiusa nel quale dovranno essere apposti oltre all’indirizzo del destinatario, i dati identificativi
della ditta offerente e la dicitura: “NON APRIRE – OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNE DI MONTEGIORGIO
– POSA IN OPERA KIT REFITTING E ARMATURE STRADALI”.
Il plico deve essere chiuso e sigillato con ogni mezzo sufficiente ad assicurare la segretezza: i
lembi di chiusura debbono essere controfirmati con firma o sigla del concorrente.
L’invio del plico contenente l’offerta mediante servizio postale, a mezzo raccomandata con
avviso di ricevimento, o mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente autorizzati o
direttamente è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia
responsabilità dell’Ente appaltante ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi
motivo, il plico non pervenga entro il termine perentorio di scadenza all’indirizzo di destinazione.
Non saranno in alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine di
scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima

mailto:maurizio.luchetti@comune.montegiorgio.fm.it


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 12

del termine medesimo, ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata con avviso di
ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia
accettante; tali plichi non verranno aperti, verranno considerati come non consegnati.
Decorsi 180 giorni dalla data di scadenza della presentazione delle offerte, in caso di mancata
aggiudicazione da parte della stazione appaltante, gli offerenti hanno la possibilità di svincolarsi
dalla propria offerta.

La busta, dovrà contenere la seguente documentazione:

dichiarazione redatta in carta semplice, sottoscritta dal Titolare o Legale Rappresentante,A)
a cui deve allegarsi fotocopia del documento d’identità del sottoscrittore attestante il
possesso dei requisiti di legge e di partecipazione, redatta utilizzando l’allegato modello
“A”;
offerta economica, redatta utilizzando l’allegato modello “B”, nel quale la ditta dovràB)
indicare il ribasso offerto da applicare sull’importo base posto pari ad euro 47.330,16 (oneri
per la sicurezza ed IVA esclusi).

Il prezzo va indicato in cifre ed in lettere

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE10.
Il giorno _____________ GENNAIO 2018 alle ore --:--, il Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio, alla presenza di due test idonei presso la sede dell’U.T.C. Sez. LL.PP. e Patrimonio
sito in P.zza Matteotti n. 33, in locale aperto al pubblico, procederà all’apertura delle buste
pervenuto all’Ufficio protocollo entro il termine indicato al precedente punto 9.
Verificata la correttezza di quanto presentato verrà data lettura dei ribassi offerti. La Ditta che
avrà offerto il miglior ribasso risulterà affidataria dei lavori, purché lo stesso sia ritenuto congruo
e conveniente.

ADEMPIMENTI CONTRATTUALI11.
Il rapporto contrattuale sarà regolato da “scrittura privata”, così come indicato all’art. 32, comma
14, del Codice dei contratti.

DATI PERSONALI12.
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato sulla
liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza.
I dati personali vengono acquisiti dall’Amministrazione contraente per verificare la sussistenza
dei requisiti di partecipazione.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO13.
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il Geom. Maurizio
Luchetti – Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio.

RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP. e PATRIMONIO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Maurizio Luchetti



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 13

Allegato “A”
Ditta:
_______________________

_______________________

_______________________

Al COMUNE DI MONTEGIORGIO
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio
P.zza Matteotti n. 33

63833 MONTEGIORGIO (FM)

Oggetto: Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di Montegiorgio – LAVORI DI POSA IN
OPERA KIT REFITTING E ARMATURE STRADALI
C.U.P: E84H17000900004-
C.I.G.: 73215004EE-
Affidamento lavori (art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.):-
Dichiarazione.-

Il/La sottoscritto/a __________________________________________ nato/a il

________________ a __________________________ in _______________________ in qualità

di Titolare/Legale Rappresentante della Ditta

__________________________________________________________ Codice fiscale/Partita IVA

______________________ con sede legale in ______________________ C.A.P. __________ via

_______________________________________ n. _____ ed amministrativa in

______________________ C.A.P. __________ via ____________________________ n. ______

Telefono _____________________________ telefax __________________________________

e_mail

__________________________________________________________________________ PEC

_________________________________________________________________________.

Recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione inerente il presente lavoro:

Telefono _______________ telefax _____________ PEC

__________________________________

ACCETTANDO tutte le condizioni previste nella lettera d’invito.

PRESENTA

la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di Riqualificazione pubblica illuminazione Comune
di Montegiorgio – Lavori di posa in opera kit refitting e armature stradali per l’importo dei



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 14

lavori pari ad euro 49.302,25 di cui euro 1.972,09 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

e a tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione
o di uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., nonché – qualora da un
controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese – della
decadenza dai benefici conseguenti alla dichiarazione stessa, nel rispetto di quanto previsto nel
D.L. n. 70, convertito con modificazioni, nella Legge 13.07.2011, n. 106;

D I C H I A R A:

di non trovarsi nella situazione di cui all’art. 80, c. 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero di non1.

aver commesso gravi infrazioni alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di aver

rispettato gli obblighi di cui all’art. 30, c. 3 del D.L.gs n. 50/2016;

di non trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano l’esclusione da una procedura2.

d’appalto di cui all’art. 80, commi 1, 2, 3, 4, 5 lett. b), d), e), f), g), h), i), l), m), comma 7 del

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di non essersi reso colpevole dei gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la propria3.

integrità o affidabilità, di cui all’art. 80, c. 5, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di possedere i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in4.

quanto l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della C.C.I.A.A. della Provincia di

________________ con il numero __________________, dal _____________ per le seguenti

attività:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______;

di possedere i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi5.

dell’art. 83, comma 2, secondo e terzo paragrafo;

di essere in regola con i versamenti in materia previdenziale, assicurativa e contributiva;6.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 15

di essere iscritto alla seguente Cassa Nazionale di previdenza:7.

__________________________;

numero di matricola: _____________________;8.

Oppure:

che il tipo di ditta è:  datore di lavoro;  gestione separata;  Committente/Associante; 9.

lavoratore autonomo;  gestione separata;  titolare di reddito di lavoro autonomo di arte e

professione;

che il numero dei dipendenti è di n. _____; CCNL applicato:10.

____________________________;

che è iscritto alla sede INPS di  ____________________ con il numero _______________;11.

che è iscritto alla sede INAIL di  ____________________ con il numero _______________;12.

che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente:13.

_______________

___________________________________________________________________;

di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di prevenzione e14.

di sicurezza previsti dalla vigente normativa;

ai fini delle comunicazioni relative al presente appalto, di eleggere domicilio (solo se diverso15.

dalla sede legale) a ______________________________ in via ________________________

n. ____ CAP __________ PEC ________________________________________ ed autorizza

la stazione appaltante ad utilizzare unicamente la PEC su indicata;

di accettare, senza condizioni o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella16.

lettera d’invito;

ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e s.m.i., di essere stato informato che i17.

dati personali contenuti nella presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 16

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione

è stata resa.

Alla presente richiesta, si allega copia del documento di identità in corso di validità del
firmatario.

Luogo e data, ________________

IL DICHIARANTE

         _____________________________

La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti
le normali certificazioni richieste o destinate alla P.A.. La dichiarazione può essere trasmessa via
fax o con strumenti telematici (art. 38, D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.).
Esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 37, D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i..



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 17

Allegato “B”
Ditta:
_______________________

_______________________

_______________________

Al COMUNE DI MONTEGIORGIO
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio
P.zza Matteotti n. 33

63833 MONTEGIORGIO (FM)

Oggetto: Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di Montegiorgio – LAVORI DI POSA IN
OPERA KIT REFITTING E ARMATURE STRADALI
C.U.P: E84H17000900004-
C.I.G.: 73215004EE-
Affidamento lavori (art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.):-
Offerta economica.-

Tipologia dell’appalto: art.lo 36, commi 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Importo complessivo dell’appalto: euro 49.302,25

Importo soggetto a ribasso di gara: euro 47.330,16 al netto degli oneri per la sicurezza pari
ad euro 1.972,09 non soggetti a ribasso di gara

Scadenza presentazione offerte: __/__/2017 – ore --:--

MODULO OFFERTA ECONOMICA

Il sottoscritto ________________________________________________ nato il

_________________

a _______________________________________________ in qualità di (barrare la casella che

interessa)

 Titolare o Legale rappresentante

 Procuratore, come da procura generale/speciale in data ___/___/______ a rogito notarile

_______________  ____________________________ Rep. n. ___________________ (allegata

in originale o copia conforme)  della ditta __________________________________

____________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 18

Codice fiscale n. _________________________ Partita IVA n ____________________________

O F F R E

per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, una percentuale di ribasso unico del (in cifre)

_______,______%, diconsi (in lettere)

__________________________________________________

per cento rispetto all’elenco prezzi posto a base di gara, oltre oneri di sicurezza non soggetti a

ribasso, tutto IVA esclusa, per contratto da stipulare “a misura”.

(NB: i ribassi non possono essere espressi con più di tre cifre decimali)

SPECIFICA, altresì ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

che i costi della sicurezza inerenti i rischi specifici propri dell’attività dell’impresa inclusi nell’offerta

sono:

(in cifre) ___________________________,

diconsi (in lettere) _______________________________________________________________.

N.B.: la mancata specificazione dei suddetti costi per la sicurezza aziendale interna
comporta l’esclusione dalla gara.

ATTENZIONE

I suddetti costi sono quelli a carico dell’impresa e sono diversi e distinti dagli oneri di sicurezza
individuati dalla stazione appaltante e non soggetti a ribasso, pari ad euro 1.972,09 (euro
millenovecentosettantadue//09).

Luogo e data
  IL DICHIARANTE

___________________   ________________________
     (timbro e firma)

N.B.
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzio ordinario di concorrenti, non
ancora costituiti, ai sensi del comma 8, art. 48, D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ai fini della sottoscrizione
in solido dell’offerta, in rappresentanza dei soggetti concorrenti mandanti.

firma _________________________ per l’Impresa _____________________________________
(timbro e firma leggibile)



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ludovica Giacomozzi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO

N.B.
Qualora la documentazione venga sottoscritta dal “procuratore/i” dell’Impresa, dovrà essere
allegata copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui
evincere i poteri di rappresentanza.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 19



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 867 del 18-12-2017  Pagina 20

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-12-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 18-12-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


